



CAMÁRA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO Nº: 010/2019

VALOR DO CONTRATO:

(R\$)

323.366,26

SALDO ANTERIOR:

(R\$)

262.593,48

VALOR DESTA MEDIÇÃO:

(R\$)

138.590,91

SALDO ATUAL:

(R\$)

124.002,57

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                             | VALORES CONTRATUAIS |        |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                                  |                        | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                        | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med. |                          |
| 1.   | SERVIÇOS PRELIMINARES                                                                                                                                                                                                                                  |                     |        |                      | 12.779,54            |                           |                                | 12.779,54                | -                                | 12.779,54              | 100,00%                  |
| 1.1. | LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA                                                                                                                                                                 | M2                  | 365,98 | 0,64                 | 234,23               | 365,98                    |                                | 365,98                   | -                                | 234,23                 | 100,00%                  |
| 1.2. | LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 10/2018                                                                                                                             | M                   | 299,84 | 41,84                | 12.545,31            | 299,84                    |                                | 299,84                   | -                                | 12.545,31              | 100,00%                  |
| 2.   | MOVIMENTO DE TERRA                                                                                                                                                                                                                                     |                     |        |                      | 7.026,47             |                           |                                | 7.026,47                 | -                                | 7.026,47               | 100,00%                  |
| 2.1. | ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 2 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT DE 0,2 KM E VELOCIDADE MÉDIA 4 KM/H. AF 12/2013 | M3                  | 78,70  | 8,76                 | 689,41               | 78,70                     |                                | 78,70                    | -                                | 689,41                 | 100,00%                  |
| 2.2. | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF 06/2017                                                                                                                                                                 | M3                  | 33,58  | 83,48                | 2.803,26             | 33,58                     |                                | 2.803,26                 | -                                | 2.803,26               | 100,00%                  |
| 2.3. | PREVISÃO DE FÔRMA. AF 06/2017                                                                                                                                                                                                                          | M3                  | 7,57   | 109,69               | 830,35               | 7,57                      |                                | 830,35                   | -                                | 830,35                 | 100,00%                  |
| 2.4. | REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017                                                                                                                                                                                                       | M3                  | 26,38  | 44,30                | 1.168,63             | 26,38                     |                                | 1.168,63                 | -                                | 1.168,63               | 100,00%                  |
| 2.5. | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 05/2016                                                           | M3                  | 40,21  | 38,17                | 1.534,82             | 40,21                     |                                | 1.534,82                 | -                                | 1.534,82               | 100,00%                  |
| 3.   | INFRAESTRUTURA                                                                                                                                                                                                                                         |                     |        |                      | 40.967,10            |                           |                                | 40.967,10                | 0,33                             | 40.967,10              | 100,00%                  |
| 3.1. | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017                                                                                                                           | M2                  | 79,00  | 64,02                | 5.057,58             | 79,00                     |                                | 5.057,58                 | -                                | 5.057,58               | 100,00%                  |
| 3.2. | MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA                                                                                                                                                                                                       | M3                  | 15,80  | 575,57               | 9.094,01             | 15,80                     |                                | 9.094,01                 | -                                | 9.094,01               | 100,00%                  |
| 3.3. | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017                                                                                                                                        | M2                  | 23,90  | 114,71               | 2.741,57             | 23,90                     |                                | 2.741,57                 | -                                | 2.741,57               | 100,00%                  |
| 3.4. | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M². PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015                         | M2                  | 59,17  | 36,86                | 2.181,01             | 59,17                     |                                | 2.181,01                 | -                                | 2.181,01               | 100,00%                  |
| 3.5. | FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017                                                                                                                                 | M2                  | 83,38  | 54,12                | 4.512,53             | 83,38                     |                                | 4.512,53                 | -                                | 4.512,53               | 100,00%                  |
| 3.6. | CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015                                                                                                                                             | KG                  | 230,90 | 8,09                 | 1.867,98             | 230,90                    |                                | 1.867,98                 | -                                | 1.867,98               | 100,00%                  |



CAMÁRA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO Nº: 010/2019

VALOR DO CONTRATO:

(R\$) 323.366,26

SALDO ANTERIOR:

(R\$) 262.593,48

VALOR DESTA MEDIÇÃO:

(R\$) 138.590,91

SALDO ATUAL:

(R\$) 124.002,57

| ITEM  | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                     | VALORES CONTRATUAIS |        |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                        |                                  | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |                        |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|------------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------------|
|       |                                                                                                                                                                                                                                | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Acum. Med.<br>Anterior | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. |                          | Acum. até<br>esta Med. |
| 3.7.  | CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015                                                                                                                     | KG                  | 56,30  | 7,56                 | 425,63               | 56,30                     | -                              | 56,30                    | 425,63                 | -                                | 425,63                   | 100,00%                |
| 3.8.  | CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015                                                                                                                     | KG                  | 452,30 | 8,15                 | 3.686,25             | 452,30                    | -                              | 452,30                   | 3.686,25               | -                                | 3.686,25                 | 100,00%                |
| 3.9.  | CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015                                                                                                                    | KG                  | 206,10 | 6,78                 | 1.397,36             | 206,10                    | -                              | 206,10                   | 1.397,36               | -                                | 1.397,36                 | 100,00%                |
| 3.10. | CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015                                                                                                                    | KG                  | 225,40 | 6,31                 | 1.422,27             | 225,40                    | -                              | 225,40                   | 1.422,27               | -                                | 1.422,27                 | 100,00%                |
| 3.11. | CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF 12/2015                                                                                                                    | KG                  | 74,30  | 6,22                 | 462,15               | 74,30                     | -                              | 74,30                    | 462,15                 | -                                | 462,15                   | 100,00%                |
| 3.12. | CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF 11/2016                                                                                                                           | M3                  | 7,20   | 470,71               | 3.389,11             | 7,20                      | -                              | 7,20                     | 3.389,11               | -                                | 3.389,11                 | 100,00%                |
| 3.13. | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015                                                    | M3                  | 4,49   | 444,62               | 1.996,34             | 4,49                      | -                              | 4,49                     | 1.996,34               | -                                | 1.996,34                 | 100,00%                |
| 3.14. | CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 06/2017                                                                                           | M3                  | 5,89   | 464,06               | 2.733,31             | 5,89                      | 0,00                           | 5,89                     | 2.732,98               | 0,33                             | 2.733,31                 | 100,00%                |
| 4.    | SUPERESTRUTURA                                                                                                                                                                                                                 |                     | -      | -                    | 51.538,00            | -                         | -                              | -                        | -                      | 51.538,00                        | 51.538,00                | 100,00%                |
| 4.1.  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015 | M2                  | 166,98 | 36,86                | 6.154,88             | -                         | 166,98                         | 166,98                   | -                      | 6.154,88                         | 6.154,88                 | 100,00%                |
| 4.2.  | MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015                                                                                | M2                  | 158,60 | 49,34                | 7.825,32             | -                         | 158,60                         | 158,60                   | -                      | 7.825,32                         | 7.825,32                 | 100,00%                |
| 4.3.  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015                                                            | KG                  | 563,10 | 14,22                | 8.007,28             | -                         | 563,10                         | 563,10                   | -                      | 8.007,28                         | 8.007,28                 | 100,00%                |
| 4.4.  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015                                                            | KG                  | 2,40   | 12,31                | 29,54                | -                         | 2,40                           | 2,40                     | -                      | 29,54                            | 29,54                    | 100,00%                |

*[Handwritten signature]*





CAMÁRA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO Nº: 010/2019

VALOR DO CONTRATO:

SALDO ANTERIOR:

VALOR DESTA MEDIÇÃO:

SALDO ATUAL:

(R\$) 323.366,26  
(R\$) 262.593,48  
(R\$) 138.590,91  
(R\$) 124.002,57

| ITEM  | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                             | VALORES CONTRATUAIS |        |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                                  | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|----------------------------------|--------------------------|
|       |                                                                                                                                                                                                                        | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. |                          |
| 4.5.  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015                                                   | KG                  | 245,40 | 11,76                | 2.885,90             | -                         | 245,40                         | 245,40                   | 2.885,90                         | 100,00%                  |
| 4.6.  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015                                                  | KG                  | 467,70 | 9,54                 | 4.461,86             | -                         | 467,70                         | 467,70                   | 4.461,86                         | 100,00%                  |
| 4.7.  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 12/2015                                                  | KG                  | 581,60 | 8,40                 | 4.885,44             | -                         | 581,60                         | 581,60                   | 4.885,44                         | 100,00%                  |
| 4.8.  | ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015                                                  | KG                  | 657,00 | 7,73                 | 5.078,61             | -                         | 657,00                         | 657,00                   | 5.078,61                         | 100,00%                  |
| 4.9.  | ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015                                                            | KG                  | 38,10  | 12,09                | 460,63               | -                         | 38,10                          | 38,10                    | 460,63                           | 100,00%                  |
| 4.10. | CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015                                            | M3                  | 12,84  | 444,62               | 5.708,92             | -                         | 12,84                          | 12,84                    | 5.708,92                         | 100,00%                  |
| 4.11. | CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPa, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 12/2015                      | M3                  | 9,74   | 428,46               | 4.173,20             | -                         | 9,74                           | 9,74                     | 4.173,20                         | 100,00%                  |
| 4.12. | LAJE PRE-MOLDADA PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, CLAJOTAS E CAP C/CONC FCK=20MPa, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA                                                  | M2                  | 21,70  | 86,01                | 1.866,42             | -                         | 21,70                          | 21,70                    | 1.866,42                         | 100,00%                  |
| 5.    | PAREDES E DIVISÓRIAS                                                                                                                                                                                                   |                     | -      | -                    | 38.380,27            | -                         | -                              | -                        | 38.380,27                        | 100,00%                  |
| 5.1.  | ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 06/2014 | M2                  | 548,79 | 68,70                | 37.701,87            | -                         | 548,79                         | 548,79                   | 37.701,87                        | 100,00%                  |
| 5.2.  | COBOGO CERÂMICO (ELEMENTO VAZADO), 9X20X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 DE CIMENTO E AREIA                                                                                                                     | M2                  | 5,40   | 125,63               | 678,40               | -                         | 5,40                           | 5,40                     | 678,40                           | 100,00%                  |
| 6.    | REVESTIMENTO                                                                                                                                                                                                           |                     | -      | -                    | 45.878,51            | -                         | -                              | -                        | 44.317,59                        | 96,60%                   |



CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO N°: 010/2019

VALOR DO CONTRATO:

SALDO ANTERIOR:

VALOR DESTA MEDIÇÃO:

SALDO ATUAL:

(R\$) 323.366,26  
(R\$) 262.593,48  
(R\$) 138.590,91  
(R\$) 124.002,57

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                             | VALORES CONTRATUAIS |          |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                                  |                        | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                        | Ud.                 | Quant.   | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med. |                          |
| 6.1. | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 06/2014                                                                       | M2                  | 1.097,58 | 7,63                 | 8.374,54             | -                         | 1.097,58                       | 1.097,58                 | 8.374,54                         | 8.374,54               | 100,00%                  |
| 6.2. | EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014                                                            | M2                  | 1.075,68 | 33,19                | 35.701,82            | -                         | 1.075,68                       | 1.075,68                 | 35.701,82                        | 35.701,82              | 100,00%                  |
| 6.3. | EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014 | M2                  | 21,90    | 27,76                | 607,94               | -                         | 8,69                           | 8,69                     | 241,23                           | 241,23                 | 39,68%                   |
| 6.4. | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF 06/2014                                                              | M2                  | 21,90    | 54,53                | 1.194,21             | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 7.   | PISO                                                                                                                                                                                                                                                   | -                   | -        | -                    | 30.561,16            | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 7.1. | LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016                                                                                                                                                                  | M2                  | 258,44   | 24,24                | 6.264,59             | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 7.2. | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 06/2014                                                                                                            | M2                  | 231,11   | 100,92               | 23.323,62            | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 7.3. | PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 06/2018                                                                                                                           | M2                  | 27,33    | 35,60                | 972,95               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 8.   | COBERTURA                                                                                                                                                                                                                                              | -                   | -        | -                    | 32.915,95            | -                         | -                              | -                        | 1.447,64                         | 1.447,64               | 4,40%                    |
| 8.1. | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE ICAMENTO. AF 12/2015                                                                                | UN                  | 7,00     | 1.447,64             | 10.133,48            | -                         | 1,00                           | 1,00                     | 1.447,64                         | 1.447,64               | 14,29%                   |
| 8.2. | TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF 06/2016                                                             | M2                  | 187,51   | 57,41                | 10.764,95            | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 8.3. | FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P                                                                                                                                                            | M2                  | 187,51   | 64,09                | 12.017,52            | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 9.   | ESQUADRIAS                                                                                                                                                                                                                                             | -                   | -        | -                    | 17.487,40            | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 9.1. | PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSIVE VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA                                                                                                                 | M2                  | 13,50    | 445,03               | 6.007,91             | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |





CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO Nº: 010/2019

VALOR DO CONTRATO: (R\$)

SALDO ANTERIOR: (R\$)

VALOR DESTA MEDIÇÃO: (R\$)

SALDO ATUAL: (R\$)

323.366,26

262.593,48

138.590,91

124.002,57

| ITEM  | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                      | VALORES CONTRATUAIS |        |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                        |                                  | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|------------------------|----------------------------------|--------------------------|
|       |                                                                                                                                                                                                                                 | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Acum. Med.<br>Anterior | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. |                          |
| 9.2.  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015 | UN                  | 5,00   | 691,46               | 3.457,30             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 9.3.  | KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM. ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015 | UN                  | 2,00   | 694,64               | 1.389,28             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 9.4.  | JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS, PADRONIZADA. AF 07/2016                                                                                                | M2                  | 7,08   | 440,26               | 3.117,04             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 9.5.  | CAIXILHO FIXO, DE ALUMÍNIO, PARA VIDRO                                                                                                                                                                                          | M2                  | 8,93   | 318,02               | 2.839,92             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 9.6.  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015                                                                                      | UN                  | 4,00   | 96,49                | 385,96               | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 9.7.  | FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015                                                                                 | UN                  | 1,00   | 112,93               | 112,93               | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 9.8.  | FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015                                                                                | UN                  | 2,00   | 88,53                | 177,06               | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 10.   | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS                                                                                                                                                                                                           | -                   | -      | -                    | 19.029,51            | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 10.1. | ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA                                                                                                                                                     | UN                  | 1,00   | 1.697,18             | 1.697,18             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 10.2. | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO                                                  | UN                  | 1,00   | 408,02               | 408,02               | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 10.3. | PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF 01/2016                                                        | UN                  | 65,00  | 125,27               | 8.142,55             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 10.4. | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016                                                                                                | UN                  | 20,00  | 153,59               | 3.071,80             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |
| 10.5. | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF 01/2016                                                                                                | UN                  | 7,00   | 155,90               | 1.091,30             | -                         | -                              | -                        | -                      | -                                | 0,00%                    |



CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE  
PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019  
CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA  
DATA: 24/03/2020

CONTRATO Nº: 010/2019

VALOR DO CONTRATO: (R\$)  
SALDO ANTERIOR: (R\$)  
VALOR DESTA MEDIÇÃO: (R\$)  
SALDO ATUAL: (R\$)

323.366,26  
262.593,48  
138.590,91  
124.002,57

| ITEM   | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                             | VALORES CONTRATUAIS |        |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                                  |                        | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------|
|        |                                                                                                                                                                                        | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med. |                          |
| 10.6.  | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                                    | UN                  | 1,00   | 132,87               | 132,87               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 10.7.  | DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                                    | UN                  | 13,00  | 15,20                | 197,60               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 10.8.  | LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017                                                                            | UN                  | 31,00  | 91,10                | 2.824,10             | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 10.9.  | LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, PARA 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017                                                                           | UN                  | 12,00  | 93,95                | 1.127,40             | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 10.10. | LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017                                                              | UN                  | 1,00   | 66,93                | 66,93                | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 10.11. | LUMINÁRIA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2017                                                                                        | UN                  | 3,00   | 89,92                | 269,76               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 11.    | INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS                                                                                                                                                                | -                   | -      | -                    | 2.759,33             | -                         | -                              | -                        | 1.589,33                         | 1.589,33               | 57,60%                   |
| 11.1.  | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014                    | UN                  | 4,00   | 118,85               | 475,40               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 11.2.  | CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014                    | UN                  | 2,00   | 347,30               | 694,60               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 11.3.  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014                                                                       | M                   | 67,60  | 7,87                 | 532,01               | -                         | 67,60                          | 67,60                    | 532,01                           | 532,01                 | 100,00%                  |
| 11.4.  | TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014                                                                          | M                   | 18,10  | 18,41                | 333,22               | -                         | 18,10                          | 18,10                    | 333,22                           | 333,22                 | 100,00%                  |
| 11.5.  | REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016         | UN                  | 2,00   | 19,22                | 38,44                | -                         | 2,00                           | 2,00                     | 38,44                            | 38,44                  | 100,00%                  |
| 11.6.  | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016 | UN                  | 2,00   | 56,54                | 113,08               | -                         | 2,00                           | 2,00                     | 113,08                           | 113,08                 | 100,00%                  |
| 11.7.  | REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF 12/2014                                                 | UN                  | 2,00   | 72,29                | 144,58               | -                         | 2,00                           | 2,00                     | 144,58                           | 144,58                 | 100,00%                  |
| 11.8.  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014                                                            | UN                  | 7,00   | 5,02                 | 35,14                | -                         | 7,00                           | 7,00                     | 35,14                            | 35,14                  | 100,00%                  |

*[Assinatura]*





CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO N°: 010/2019

VALOR DO CONTRATO:

SALDO ANTERIOR:

VALOR DESTA MEDIÇÃO:

SALDO ATUAL:

(R\$) 323.366,26  
(R\$) 262.593,48  
(R\$) 138.590,91  
(R\$) 124.002,57

| ITEM   | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                             | VALORES CONTRATUAIS |        |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                        |                                  | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |                        |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|------------------------|----------------------------------|--------------------------|------------------------|
|        |                                                                                                                                                                                                        | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Acum. Med.<br>Anterior | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. |                          | Acum. até<br>esta Med. |
| 11.9.  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014                                                                              | UN                  | 11,00  | 7,50                 | 82,50                | -                         | 11,00                          | 11,00                    | -                      | 82,50                            | 82,50                    | 100,00%                |
| 11.10. | JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014                                                     | UN                  | 2,00   | 11,91                | 23,82                | -                         | 2,00                           | 2,00                     | -                      | 23,82                            | 23,82                    | 100,00%                |
| 11.11. | TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014                                                                                           | UN                  | 5,00   | 10,40                | 52,00                | -                         | 5,00                           | 5,00                     | -                      | 52,00                            | 52,00                    | 100,00%                |
| 11.12. | ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL LONGO, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016 | UN                  | 3,00   | 25,08                | 75,24                | -                         | 3,00                           | 3,00                     | -                      | 75,24                            | 75,24                    | 100,00%                |
| 11.13. | ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016       | UN                  | 6,00   | 20,94                | 125,64               | -                         | 6,00                           | 6,00                     | -                      | 125,64                           | 125,64                   | 100,00%                |
| 11.14. | ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014                                        | UN                  | 6,00   | 5,61                 | 33,66                | -                         | 6,00                           | 6,00                     | -                      | 33,66                            | 33,66                    | 100,00%                |
| 12.    | INSTALAÇÕES SANITÁRIAS E DRENAGEM                                                                                                                                                                      |                     | -      | -                    | 4.974,39             | -                         |                                | -                        | -                      | 1.317,78                         | 1.317,78                 | 26,49%                 |
| 12.1.  | CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO                                                                                                        | UN                  | 6,00   | 215,50               | 1.293,00             | -                         |                                | -                        | -                      | -                                | -                        | 0,00%                  |
| 12.2.  | RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014                                                            | UN                  | 2,00   | 12,98                | 25,96                | -                         |                                | -                        | -                      | -                                | -                        | 0,00%                  |
| 12.3.  | BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF. 12/2014                                                       | UN                  | 2,00   | 8,56                 | 17,12                | -                         | 2,00                           | 2,00                     | -                      | 17,12                            | 17,12                    | 100,00%                |
| 12.4.  | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014                                | UN                  | 2,00   | 8,41                 | 16,82                | -                         | 2,00                           | 2,00                     | -                      | 16,82                            | 16,82                    | 100,00%                |
| 12.5.  | JOELHO PVC COM VISITA, 90 GRAUS, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                                     | UN                  | 2,00   | 13,89                | 27,78                | -                         | 2,00                           | 2,00                     | -                      | 27,78                            | 27,78                    | 100,00%                |
| 12.6.  | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014                                     | UN                  | 2,00   | 7,94                 | 15,88                | -                         | 2,00                           | 2,00                     | -                      | 15,88                            | 15,88                    | 100,00%                |

*[Handwritten signature]*



CAMÁRA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO Nº: 010/2019

VALOR DO CONTRATO:

SALDO ANTERIOR:

VALOR DESTA MEDIÇÃO:

SALDO ATUAL:

(R\$) 323.366,26

(R\$) 262.593,48

(R\$) 138.590,91

(R\$) 124.002,57

| ITEM   | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                           | VALORES CONTRATUAIS |        |                      | DESENV. FÍSICO       |                           |                                | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                                  |                        | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |
|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|--------------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------|
|        |                                                                                                                                                                                                                                                      | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med.   | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med. |                          |
| 12.7.  | TÉ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014                                                                                                         | UN                  | 2,00   | 89,09                | 178,18               | -                         | 2,00                           | 2,00                     | 178,18                           | 178,18                 | 100,00%                  |
| 12.8.  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014                                                                                                               | M                   | 68,50  | 46,29                | 3.170,87             | -                         | 18,00                          | 18,00                    | 833,22                           | 833,22                 | 26,28%                   |
| 12.9.  | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014                                                                                                                     | M                   | 7,20   | 9,25                 | 66,60                | -                         | 7,20                           | 7,20                     | 66,60                            | 66,60                  | 100,00%                  |
| 12.10. | TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014                                                                                                                | M                   | 4,30   | 16,37                | 70,39                | -                         | 4,30                           | 4,30                     | 70,39                            | 70,39                  | 100,00%                  |
| 12.11. | CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014                                                                                    | UN                  | 1,00   | 10,76                | 10,76                | -                         | 1,00                           | 1,00                     | 10,76                            | 10,76                  | 100,00%                  |
| 12.12. | JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014                                                                                         | UN                  | 3,00   | 5,49                 | 16,47                | -                         | 3,00                           | 3,00                     | 16,47                            | 16,47                  | 100,00%                  |
| 12.13. | TERMINAL DE VENTILAÇÃO, 50 MM, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL                                                                                                                                                                                          | UN                  | 1,00   | 4,98                 | 4,98                 | -                         | 1,00                           | 1,00                     | 4,98                             | 4,98                   | 100,00%                  |
| 12.14. | TÉ, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014                                                                                               | UN                  | 1,00   | 25,72                | 25,72                | -                         | 1,00                           | 1,00                     | 25,72                            | 25,72                  | 100,00%                  |
| 12.15. | JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 12/2014                                                                                        | UN                  | 1,00   | 14,67                | 14,67                | -                         | 1,00                           | 1,00                     | 14,67                            | 14,67                  | 100,00%                  |
| 12.16. | CURVA PVC, 45 GRAUS, CURTA, PB, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL                                                                                                                                                                                       | UN                  | 1,00   | 19,19                | 19,19                | -                         | 1,00                           | 1,00                     | 19,19                            | 19,19                  | 100,00%                  |
| 13.    | LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS                                                                                                                                                                                                                           |                     | -      | -                    | 2.828,70             | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 13.1.  | VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013                                                                                              | UN                  | 2,00   | 423,32               | 846,64               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 13.2.  | BANCADA GRANITO CINZA POLIDO 0,50 X 0,60M, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF 12/2013 | UN                  | 2,00   | 604,02               | 1.208,04             | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 13.3.  | KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 10/2016                                                                                                                                                               | UN                  | 2,00   | 162,59               | 325,18               | -                         | -                              | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |

*[Handwritten signature]*





CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE  
BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 02

OBRA: Construção do Auditório da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE

PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2019

CONTRATADA: JMC CONSTRUÇÕES ENGENHARIA E ARQUITETURA

DATA: 24/03/2020

CONTRATO N°: 010/2019

VALOR DO CONTRATO:

SALDO ANTERIOR:

VALOR DESTA MEDIÇÃO:

SALDO ATUAL:

(R\$) 323.366,26  
(R\$) 262.593,48  
(R\$) 138.590,91  
(R\$) 124.002,57

| ITEM        | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                    | VALORES CONTRATUAIS |        |                      |                      | DESENV. FÍSICO            |                                |                        | DESENV. FINANCEIRO (R\$) |                                  |                        | Perc. Fis. /<br>Fin. (%) |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------|----------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------------|------------------------|--------------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------------|
|             |                                                                                                               | Ud.                 | Quant. | Preço unit.<br>(R\$) | Preço Total<br>(R\$) | Acum.<br>Med.<br>Anterior | Realiz. no<br>Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med. | Acum. Med.<br>Anterior   | Realizado<br>no Mês de<br>Refer. | Acum. até<br>esta Med. |                          |
| 13.4.       | BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM                                      | UN                  | 4,00   | 112,21               | 448,84               | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 14.         | PINTURA                                                                                                       |                     | -      | -                    | 16.239,93            | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 14.1.       | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014                                       | M2                  | 382,63 | 2,98                 | 1.140,24             | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 14.2.       | APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014                                       | M2                  | 382,63 | 8,80                 | 3.367,14             | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 14.3.       | APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014                        | M2                  | 382,63 | 8,13                 | 3.110,78             | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 14.4.       | APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014                                        | M2                  | 398,32 | 2,27                 | 904,19               | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 14.5.       | APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF. 06/2014 | M2                  | 398,32 | 18,28                | 7.281,29             | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| 14.6.       | PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS                                                 | M2                  | 24,36  | 17,91                | 436,29               | -                         |                                | -                      | -                        | -                                | -                      | 0,00%                    |
| TOTAL GERAL |                                                                                                               |                     |        |                      |                      |                           |                                |                        | 60.772,78                | 138.590,91                       | 199.363,72             | 61,65%                   |

*Yasaferrum dsml*

**CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE GRANDE - PE**

R. DR RECARDO

CNPJ nº 01.683.494/0001-19

NOTA DE EMPENHO

**114**

NOTA DE EMPENHO Nº

**114**

FICHA: 8

DATA: 25/03/2020

REQUISIÇÃO Nº:

GL

OR - Ordinário  
ES - Estimativo  
GL - GlobalAD - Adiantamento  
EX - Extra-Orçamentário  
RD - Reserva de Dotação

MODALIDADE: DISPENSA

PROCESSO Nº

NOME: 722 **JM COELHO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA** CNPJ 33.010.160/0001-70

Agência:

Conta nº

ENDEREÇO: RUA LAUDELINO FREIRE MORORÓ

BAIRRO: SALA 01

SANTA FILOMENA

PE

CÓDIGO

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA

01

01

01.031.0023.2001.0000

3.3.90.39.74

01

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE

Manutenção das Atividades da Câmara

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE

DOTAÇÃO

EMPENHADO ATÉ A DATA

VALOR DESTE EMPENHO

SALDO ATUAL

200.000,00

34.613,62

138.590,91

26.795,47

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO

VALOR TOTAL

VALOR REFERENTE A SEGUNDA MEDIÇÃO E DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO NA CÂMARA MUNICIPAL CONFORME NOTA ANEXA.

Centro de Custo

001 Geral

001 Geral

VALOR EMPENHADO

138.590,91

**AUTORIZAÇÃO****CONTABILIZAÇÃO****ATESTO**

EMITIDO POR

PRESIDENTE  
JOSAFÁ PEREIRA DA SILVATESOUREIRO  
PAULA GABRIELA DA SILVA SANTOS

SETOR DE EMPENHO

**LIQUIDACÃO / PAGUE-SE**

DECLARO QUE A DESPESA RELATIVO A NOTA DE EMPENHO SUPRA ESTÁ LIQUIDADA

**PAGUE-SE**

Empenho Valor R\$

138.590,91

**RETENÇÕES**

ISSQN

4.157,73

Total das Retenções:

4.157,73

**ORDEN DE PAGAMENTO Nº \_\_\_\_\_**

| BANCO | CONTA | CHEQUE | VALOR |
|-------|-------|--------|-------|
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |
|       |       |        |       |

**Pague-se a quantia de R\$**

134.433,18

cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e três reais e dezoito centavos \*\*\*\*\*

**RECIBO**

RECEBI(EMOS) A IMPORTÂNCIA DESTE EMPENHO,

EM \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_.

Credor: **JM COELHO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA**

CPF/CNPJ nº 33.010.160/0001-70



**CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE GRANDE - PE**

R. DR RECARDO

01.683.494/0001-19

Exercício: 2020

**ORDEN DE PAGAMENTO**

Página 33

ORDEN DE PAGAMENTO 00132

DATA: 25/03/2020

VENCTO:25/03/2020

PAGTO:25/03/2020

Credor...: JM COELHO ENGENHARIA E ARQUITETU CNPJ: 33.010.160/0001-70 Cod: 722

Endereço: RUA LAUDELINO FREIRE MORORÓ

Cidade...: SANTA FILOMENA

CEP: 56210000

**Discriminação...:**VALOR REFERENTE A SEGUNDA MEDIÇÃO E DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO AUDITÓRIO NA  
CÂMARA MUNICIPAL CONFORME NOTA ANEXA.

Valor 90.000,00

(noventa mil reais) \* \* \* \* \*

Despesa Bruta: . . . . . R\$ 90.000,00

| EMP/SUB N.      | LOCAL     | FUNCIONAL             | NATUREZA     | VALOR         | ANULAÇÃO | DESCONTO | LÍQUIDO       |
|-----------------|-----------|-----------------------|--------------|---------------|----------|----------|---------------|
| 114 / 2         | GL 010101 | 01.031.0023.2001.0000 | 3.3.90.39.00 | R\$ 90.000,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 90.000,00 |
| TOTAL . . . . . |           |                       |              | R\$ 90.000,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 90.000,00 |

Despesa Líquida: . . . . . R\$ 90.000,00

ORDEN DE PAGAMENTO

PAGUE-SE \_\_/\_\_/\_\_

JOSAFA PEREIRA DA SILVA  
VEREADOR

Pagamento efetuado com o(s) seguinte(s) Recurso(s):

| Banco       | Conta   | Cheque | Valor R\$     |
|-------------|---------|--------|---------------|
| 001         | 21950-9 |        | 90.000,00     |
| TOTAL . . . |         |        | R\$ 90.000,00 |

Despesa paga em 25/03/2020 Com os recursos acima discriminados

PAULA GABRIELA DA SILVA SANTOS  
TESOUREIRO

RECIBO: Recebi (emos) o valor constante desse(s) Empenho(s)

\_\_/\_\_/\_\_

Ass: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CGC/CPF: \_\_\_\_\_

25/03/2020 - BANCO DO BRASIL - 11:26:13  
391803918 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA MUN.L GRANDE

AGENCIA: 3918-7 CONTA: 21.950-9

=====

DATA DA TRANSFERENCIA 25/03/2020

NR. DOCUMENTO 552.371.000.029.393

VALOR TOTAL 90.000,00

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: JM C E A LTDA

AGENCIA: 2371-X CONTA: 29.393-8

NR. DOCUMENTO 553.918.000.021.950

=====

NR.AUTENTICACAO 4.DB6.8D2.746.459.9F2